[146] clusive quamdam educationem moralem unice legibus et timore innixam, negativam, contradicentem, uti aiunt, authenticæ Christi doctrinae et methodo. Quae quidem quam falsae sint erga Ecclesiam accusationes vel malevolae insinuationes, patebit si
 5 illud in memoriam recolatur, quod nempe Ecclesia in sua de educatione christiana doctrina, semper prae oculis habuit exemplum divini Magistri, qui dum ex una parte concredidit Ecclesiae novum et magnum mandatum caritatis, ex altera parte tamen ursit Decalogi etiam praecepta negativa (cf. Mt. 19, 18),²⁷ immo in-
 10 stanter sui ipsius abnegationem et crucem proposuit (cf. Mt. 16, 24). Et si Apostolus, Spiritu divino ductus, omnes fideles monet ut cum timore et tremore operentur suam salutem (cf. Phil. 1, 12), ea verba sibi duplicem ob titulum ii sibi dicta sciant, qui educationi christianae aequae onerosae ac gloriosae ex divina
 15 voluntate se tradunt.

NOTAE

¹ PRUS XII, *Allocutio ad obstetrices*, 29 oct. 1951: AAS 43 (1951) p. 841: « Purtroppo non sono rari i casi in cui il parlare, anche soltanto con un cauto accenno, dei figliuoli come di una " benedizione ", basta per provocare contraddizione o forse anche derisione. Molto più spesso domina l'idea e la parola del grave " peso " dei figli. Come quella mentalità è opposta al *pensiero di Dio* e al linguaggio della Sacra Scrittura, e anche alla sana ragione e al sentimento della natura! ».

Id., *Allocutio Dirigentibus Foederationis nationalis Italicae Sodalitatum e Familiis cum multa prole*, 20 ian. 1958: AAS 50 (1958) p. 93: « Soltanto la luce divina ed eterna del cristianesimo illumina e vivifica la famiglia, in tal modo che, sia nell'origine sia nello sviluppo, la famiglia numerosa è spesso presa come sinonimo di famiglia cristiana ».

² Cf. PRUS XII, *Iis qui interfuerunt Conventui VII internationali a « Societate internationali Hematologiae »* Romae habito, 12 sept. 1958: AAS 50 (1958) pp. 732-740.

Id., *Allocutio ad obstetrices*, 29 oct. 1951: AAS 43 (1951) pp. 835-854.

³ Cf. PRUS XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: AAS 22 (1930) p. 548.

PRUS XII, *Allocutio ad obstetrices*, 29 oct. 1951: AAS 43 (1951) p. 853: « La gravità e la santità della legge morale cristiana non ammettono una sfrenata soddisfazione dell'istinto sessuale... ».

⁴ Cf. *Responsum S. Poenitentiariae Apost.*, 2 mart. 1853, 16 iun. 1880.

PRUS XI, Litt. Encycl. *Casti connubii*, 31 dec. 1930: AAS 22 (1930) p. 561.

PRUS XII, *Allocutio ad obstetrices*, 29 oct. 1951: AAS 43 (1951) pp. 844 ss.